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1. Úvod

Hmyz patří mezi důleţité predátory ve vodních ekosystémech, ve kterých můţe mít

velký vliv na organizmy a na sloţení celého ekosystému. V některých vodních nádrţích můţe

být hmyz dokonce vrcholovým predátorem, proto je dobré poznat a pochopit, jaký vliv na

ekosystém má. K tomu je potřeba pochopit interakce mezi samotným predátorem a jeho

kořistí. Mezi jednu z nich patří selekce kořisti predátora podle velikosti a poměr velikosti

predátora a kořisti. To můţe pomoci pochopení role hmyzu ve vodních ekosystémech.

Cílem této práce bylo provést literární rešerši zaměřenou na velikostně selektivní

predaci u vodních organismů a experimentálně testovat velikostní selektivitu většího počtu

druhů dravého vodního hmyzu dominantních skupin stojatých vod (brouci, váţky a ploštice).

Chtěl jsem také testovat, jestli u vodního hmyzu existuje obecný trend ve vztahu velikosti

predátora a kořisti a jestli se tento vztah liší mezi jednotlivými skupinami predátorů.
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2. Rešerše

2.1. Poměr velikosti predátora a kořisti

Vztah poměru velikosti predátora patří k často studovaným ekologickým otázkám.

Většina predátorů je větší neţ jejich kořist (Brose at al. 2006; Cohen et al. 2003). S rostoucí

velikostí těla predátora obvykle roste i velikost jeho kořisti při mezidruhovém srovnání

v rámci potravních sítí (např. Ellis a Gibson 1995, Lienesch a Gophen 2005, Mascaró a Seed

2000) i během ontogeneze (Mascaró a Seed 2000).

Rozdíly mezi velikostí predátora a jeho kořistí se liší v závislosti na ekosystému.

V mořských vodních ekosystémech můţe být velikostní rozdíl mezi predátorem a jeho kořistí

větší neţ ve sladkovodních ekosystémech. Například velryby loví kořist mnohonásobně

menší, neţ je jejich vlastní velikost (Brose et al. 2006).

S rostoucí velikostí těla se zvyšuje celkový metabolismus a tím i energetické nároky

organizmu (Brown et al. 2004). Výrazným vlivem na metabolismus je ontogeneze. Při

ontogenezi se totiţ mění energetické nároky, kdy juvenilní jedinci mají vyšší energetické

nároky na jednotku hmoty neţ dospělci.

Metabolismus je povaţován za jeden z faktorů, který vysvětluje růst velikosti těla

kořisti se zvětšujícím se tělem predátora. Z větší kořisti totiţ získá predátor dostatek energie,

který by při konzumaci menší kořisti musel kompenzovat jejím větším mnoţstvím (Brown at

al. 2004).

Velikost preferované kořisti se často mění v závislosti na druhu kořisti (Mascaró a

Seed 2000), coţ můţe být způsobeno mnoha faktory.

2.2. Faktory ovlivňující velikost preferované kořisti

Velikost kořisti ovlivňují její obranné mechanizmy a přizpůsobení predátora na lov

určitého typu kořisti (Mascaró a Seed 2000).

Mezi obranné mechanizmy u bezobratlých patří například ostré výběţky exoskeletu,

které odrazují predátora a zhoršují jeho schopnost manipulace s kořistí. Pokud má dravec

problém s drţením kořisti, tak se zvyšuje pravděpodobnost úniku loveného organizmu.
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Změny ve zpracovatelnosti jsou zároveň ovlivněny i velikostí samotné kořisti. Tyto výběţky

slouţí také k obraně a v některých případech můţou i predátora odradit před útokem.

Další ochranou před predátorem muţe být vnější schránka, například u měkkýšů nebo

larev chrostíků. Síla a tuhost schránky ovlivňuje, jestli se predátor dostane ke kořisti a sniţuje

velikost preferované kořisti oproti kořisti bez schránky. Jak velkou kořist se schránkou je

schopen predátor ulovit, závisí na jeho morfologii a síle, kterou můţe na překonání schránky

vyvinout (Mascaró a Seed 2000).

Velikost ulovené kořisti je také ovlivněna schopností predátora kořist detekovat.

Predátor například nemůţe ulovit hodně malou kořist, pokud jí nedokáţe uţ zaregistrovat či

s ní nedokáţe manipulovat. Například larvy potápníků nemohou s velmi malou kořistí

manipulovat kvůli stavbě ústních orgánů.

Faktory, které ovlivňují velikost selektované potravy mohou být i abiotické podmínky

prostředí jako je osvětlení, znečištění vodního prostředí atd. Tyto podmínky totiţ sniţují

pravděpodobnost, ţe kořist bude zaregistrována a ulovena. Například u nokturnálních ryb

hraje velkou roli při selekci kořisti viditelnost ve vodě (Holtzman a Genin 2005).

2.3. Metody studia

Při studiu poměru velikosti predátora a jeho kořisti se pouţívají tři hlavní metodistické

přístupy. Jsou to terénní pozorování, laboratorní experimenty a analýza trávicího traktu.

Kaţdá z pouţívaných metod má své výhody i nevýhody, ne všechny metody se dají pouţít na

všechny moţné predátory a za všech okolností.

Při terénním pozorování jsou sledované interakce mezi predátorem a kořistí

v přirozeném prostředí. Nevýhodou terénního pozorování je, ţe ne všechny údaje o kořisti

jdou zjistit, například velikost kořisti. Ale na druhou stranu se získají informace o způsobu

lovu a preferenci kořisti predátora přímo ţivotního prostředí zkoumaného druhu (Quinn a

Kinnison 1999, Shealer 1998).

U laboratorního experimentu se nabídne predátorovi kořist různých velikostních

kategorií. Po ukončení se vyhodnotí preference predátora podle seţraných jedinců kořisti

z daných velikostních kategorii. Například Mascaró a Seed (2000) studovali potravní
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preference kraba Carcinus maenas na čtyřech druzích mlţů. Při pokusech pouţili různě velké

juvenilní kraby, kdy pouţili v experimentech vţdy jen kořist jednoho druhu a takovýto

experiment provedli se všemi velikostními kategoriemi kraba, které měli k dispozici, a podle

mortality kořisti zjistili preferovanou velikost pouţitých druhů kořisti. Hlavní výhodou

laboratorních experimentů je, ţe probíhají v kontrolovatelných podmínkách a umoţňují získat

přesné kvantitativní informace.

Analýza trávicího traktu je jedna z nejčastějších metod zkoumání selektivní predace u

ryb. Pomocí této metody zkoumali poměr dravce a kořisti ve svých pracích např. Ellis a

Gibson (1995), Grutter (1997), Katunzi et al. (2006) a Saint-Jacques et al. (2000). Hlavní

nevýhodou je, ţe občas není moţné ze zbytků určit seţranou kořist a špatně se určuje velikost

kořisti z natrávených zbytků. To se řeší měřením zachovalé části kořisti a následným

porovnáním se vzorky moţné kořisti na místě odchytu predátora. Tento vzorek také slouţí ke

zjištění denzity dané kořisti, která se pak porovná s densitou seţrané kořisti a určí se

preferovaná kořist a její velikost (Ellis a Gibson 1995). Z toho vyplývá, ţe hlavní výhodou je

otestování všech moţných kořistí predátora najednou bez laboratorních experimentů. Tuto

metodu lze však pouţít pouze u predátorů, kteří kořist polykají, nikoliv u predátorů

vysávajících kořist.

2.4. Shrnutí dosavadních experimentů týkajících se velikostně závislé predace u

vodních organismů

Články jsem vyhledával pomocí databáze Web of Science. K vyhledávání jsem pouţil

termíny „size-selective predation“, „prey size predation“ a „predat* and prey and body size“.

Z takto nalezených článků jsem sestavil tabulku, která shrnuje pokusy zabývající se velikostní

selekcí kořisti. Vypracoval jsem ji z informací, které nejlépe popisují experimenty, kterými se

v článcích autoři zabývali.

Všechny práce jsou z vodních ekosystémů aţ na tři výjimky, které se zabývají

organizmy na přechodu vodního a terestrického ekosystému (Hamilton et al. 1999, Quinn a

Kinnison 1999, Shealer 1998). Mezi nejčastěji pouţívané predátory ve zpracovaných článcích

patřili korýši (Crustacea) a ryby (Osteichthyes).
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 Hlavní metodický přístup v těchto studiích byl přímý experiment. Pouze dvě studie

pouţily jako metodu výzkumu pozorování (Quinn a Kinnison 1999, Shealer 1998) a tři

pouţily analýzu trávicího traktu (Grutter 1997, Katunzi et al. 2006, Saint-Jacques et al. 2000).

Tyto práce dávají základní informace o velikostní selekci kořisti predátorem ve

vodním ekosystému. Ukazují různé přístupy ke studiu dané problematiky. Z výsledků těchto


[…]


V tabulce jsou uvedeny stupně volnosti DF, Wald Stat. udává hodnotu statistiky a P je

pravděpodobnost.

Efekt DF Wald Stat. P

Průměrná velikost predátora 1 13,27 0,0002

Taxon 3 15,95 0,0011

Tabulka 4: Výsledky analýzy velikosti kořisti vztažené na velikost hlavy predátora a jeho

taxon. V tabulce jsou uvedeny stupně volnosti DF, Wald Stat. udává hodnotu statistiky a P je

pravděpodobnost.

Efekt DF Wald stat. P

Průměrná velikost hlavy 1 0,181 0,669

Taxon 3 4,840 0,183
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Obrázek 4: Závislost velikosti preferované kořisti na velikosti těla predátora a taxonu.
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5. Diskuze

5.1. Diskuze rešerše

Ve všech pracích zabývajících se velikostní selekcí kořisti predátorem se objevuje

trend zvětšování se velikosti kořisti se zvětšující se velikostí predátora. Tento trend není jen

podpořen prácemi zabývající se jednotlivými predátory jako například Mascaró a Seed

(2000), ale také velkými prácemi o ekosystémech a potravních sítích (Brose et al. 2006).

Metabolismus se zvětšuje s rostoucí velikostí těla. Metabolismus je ovlivněn několika

faktory. Těmi můţou být stechiometrické sloţení organizmu a jeho ontogeneze (Brown et al.

2004). Proto můţe být predátor nucen selektovat větší kořist, aby pokryl své energetické

nároky (Brown et al. 2004).

Velikost preferované kořisti můţe být ovlivněna i různými obrannými mechanizmy

loveného organizmu, tak i přizpůsobením dravce na lov své potravy. Mezi obranné

mechanizmy u bezobratlých patří různé exoskeletarní výběţky a schránky, které chrání před

napadením. Dalším důleţitým vlivem je schopnost kořist vůbec detekovat (Holtzman a Genin

2005) a po ulovení ji být schopen zpracovat ústním ústrojím. Čehoţ například nejsou schopny

larvy potápníků.

Studovat velikostně selektivní predaci lze mnoha metodami, ze kterých mezi

nejpouţívanější patří terénní pozorování, laboratorní experiment a analýza trávicího traktu

predátora. Kaţdá z nich má své výhody a nevýhody, které ředurčují její pouţití. Úplně nejvíce

se pouţívá laboratorní experiment, protoţe umoţňuje manipulovat s podmínkami predace.

Zpracované články zabývajícími se jednotlivými studiemi poměru predátora a kořisti

ukazují, ţe mezi nejvíce prozkoumané predátory z vodních ekosystémů patří mořské ryby. Za

povšimnutí stojí, jak málo je známo o dravém vodním hmyzu, u které ho se tato problematika

zkoumá minimálně. Z těchto studií lze také vyčíst neustále se objevující zákonitost, který

ukazuje zvětšování velikosti preferované kořisti na zvětšující se velikosti predátora.
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5.2 Diskuze pokusů

Ačkoliv velikostní selekce kořisti predátora je důleţitá pro vztahy predátor-kořist a na

toto téma se zaměřila řada studií, tak pro dravý vodní hmyz existuje jen velmi malé mnoţství

prací.

Na základě výsledků mohu konstatovat, ţe se mi u většiny druhů podařilo závislost

mezi velikostí predátora a jeho kořisti a u vybraných druhů predátorů určit preferovanou

velikost kořisti. Obecným trendem bylo zvětšování velikosti preferované kořisti se

zvětšováním těla predátora. Tento vztah se potvrdil pro všechny taxonomické skupiny

vodního hmyzu, které jsem pouţil ve své práci.

Zajímavé jsou výsledky pro tři pouţité druhy dospělce potápníků rodu Ilybius, kde ač

se tito predátoři liší velikostí, tak preferují víceméně stejně velkou kořist, a to kategorii II

(velikostní kategorie 3,77 mm).

Z výsledků larev potápníků to vypadá, ţe larvy nepreferují ţádnou z kategorií kořisti

více neţ ostatní. Se zvětšujícím se tělem larvy inklinují k ignorování nejmenších velikostních

kategorií. Podle mého názoru predátor je vůči této kořisti omezen morfologicky velikostní

ústního ústrojí a nemůţe ji lovit. Graf závislosti velikosti kořisti na taxonu a velikosti

predátora má navíc pravděpodobně zkreslenou regresní přímku pro larvy potápníků, protoţe

larva druhu Dytiscus sp. neměla v pokusu přístup k dostatečně velké kořisti, kterou téměř jistě

preferuje.

U larev váţek výsledky ukázaly, ţe se zvětšováním těla váţek rostla velikost kořisti.

Ty nejmenší váţky jako Lestes sp. a Sympetrum sp. preferovaly malé kategorie kořisti (I a II).

U těch větších se projevovala selekce větší kořisti, ale je potřeba udělat ještě další pokusy, aby

se odfiltroval vliv nedostatku opakování.

U ploštic se výsledky podobají zjištěným výsledkům larev váţek. Corixa sp. preferuje

kořist malých kategorií (I a II) a zbylé dvě zkoumané ploštice selektovali kořist velkou

(kategorie III-V).

Na velikostní selekci kořisti u hmyzu je mnoho moţností pro další studium a

pochopení role hmyzu jako predátora vodního ekosystému. V návaznosti na pokusy

vyhodnocené v této práci budu dále testovat predátory, kterých jsem měl nedostatek. Dále mě

čeká zodpovězení otázky, jestli se můţe měnit velikost preferované kořisti ve skupině
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predátorů o stejné velikosti. Dále by bylo vhodné pouţít i jiné druhy neţ berušku vodní jako

kořist (např. larvy pakomárů) a podívat se podrobněji na omezení predátorů, která mohou

ovlivňovat preferovanou velikost kořisti.
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