## **Posudek školitele bakalářské práce Luboše Havlana „Velikostní selektivita dravého vodního hmyzu“**

Luboš Havlan se ve své bakalářské diplomové práci věnoval literární rešerši a laboratorním experimentům zaměřeným na otázku velikostní selektivity ve vztahu predátor-kořisti. Nejprve si samostatně nastudoval a stručně shrnul základní faktory ovlivňující velikost preferované kořisti a poměr velikosti predátora a kořisti. Dále samostatně vyhledal a excerpoval články, které experimentálně ověřovaly velikostně závislou predaci u vodních organismů.

Vlastní laboratorní experimenty navazovaly volně na literární rešerši. Jejich úkolem bylo stanovit velikostní selektivitu u vybraných druhů dravého vodního hmyzu. Celkem bylo otestováno ve více než 70 dílčích experimentech 14 druhů potápníků (jak larev, tak dospělců), vodních ploštic a larev vážek. Jednalo se o logisticky poměrně náročnou práci vzhledem k tomu, že bylo nutné všechen materiál pro experimenty nasbírat v terénu. Po část sezóny jsme se potýkali s nedostatkem buď dravců nebo potřebných velikostních kategorií kořisti, nebylo tedy možné provést všechny plánované experimenty. Získaná data byla interpretována pomocí základních statistických metod, a již teď se v nich objevují zajímavé dílčí výsledky.

Text bakalářské práce shrnuje tyto poznatky stručně, ale v dostatečné míře a bez závažných věcných či obsahových chyb. Vzhledem k nedostatku času v závěru se nepodařilo odstranit nedostatky ve formulacích a dopracovat detaily rešerše a její propojení s experimenty, například detailnější přehled zjištěných alometrií. Přesto se domnívám, že získané výsledky splňují cíle práce a lze na nich dále stavět.

V průběhu studia tedy podle mého názoru diplomant splnil nároky, které jsou na studenta bakalářského studia kladeny. Vyzdvihl bych zejména experimentální část práce, která byla ve spolupráci s dalším studentem Janem Klečkou oceněna v roce 2008 grantem SGA. Pracujeme i na odstranění nedostatků rešerše a plánujeme další rozšíření experimentů do magisterské práce a publikaci formou článku v mezinárodním impaktovaném časopise. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 2. června 2009

David Boukal
školitel